
1º TERMO ADITIVO
Contrato nº 001/2023 –SAAE

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL RURAL

Ref.:
Processo de Licitatório N° 001/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

1º Termo Aditivo ao CONTRATO
N°.001/2023 SAAE, firmado em 17 de
janeiro de 2023, entre o Município dos
Palmares, como CONTRATANTE e a
CONTRATADA a LAURA JANE DE

MELO WANDERLEY.

OBJETO: Aditamento para prorrogação de
prazo por mais12(doze) meses e reajuste
de 4,62% (IPCA).

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas,
devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes
legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, a permanência dos motivos declarados na solicitação da lavra
do Procurador do Município dos Palmares, inserido nos autos, devidamente autorizado pelo Prefeito
do Município dos Palmares;

CONSIDERANDO, a necessidade de continuar com a Locação de Área para
exploração de uma fonte de água, para Captação e tratamento, localizado no Engenho

Paul, no município dos Palmares;

RESOLVEM, com fundamento no art. 57 Inciso II e Artigo 65 Alinea d da Lei
Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, aditar o CONTRATO N°.002/2021 PG/PMP, firmado
em 17 de janeiro de 2023, através do qual foi pactuado a Locação de Área para exploração de
uma fonte de água, para Captação e tratamento, localizado no Engenho Paul, no

município dos Palmares.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo contratual por mais 12(doze)
meses, que compreende o período de 17 de janeiro 2024 a 17 de janeiro de 2025,

CLÁUSULA SEGUNDA – o Valor atualizado Mensal do Aluguel em conformidade
com o Indice do IPCA (4,62%), fica em R$ 2.724,34 (Dois mil, setecentos e vinte quatro reais e
trinta e quatro centavos) Mensais.

CLÁUSULA TERCEIRA - o Índice a Ser utilizado como reajuste contratual do
presente, será o IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo).

CLÁUSULA QUARTA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do
contrato original que não conflitarem com as deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo em
04(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.



Palmares/PE, 02 de Janeiro de 2024.

LOCADORES: ____________________________________________

PAULO ANDRE DE SIQUEIRA BRITO WANDERLEY

_____________________________________________

LAURA JANE DE MELO WANDERLEY

LOCATÁRIO: ______________________________________________

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

TESTEMUNHAS:

Nome: ____________________________________________________________________

CPF: _____________________________________________

Nome: ____________________________________________________________________

CPF: _____________________________________________


